22.8.1612 - 1612 à 22. Ag.o … f. 524 A D. Tomase d’Avalos Patriarca d’Antiochia ducati cinquantatre, tt. 2, e 
g.na 5. Pol.a de’ 21. di Ag.o 1612. E per esso ad Angelo Landi, e Vitale Finelli scoltori, quali sono per il 
prezzo di palmi ottantasei di marmo bianco, cioè palmi quarantuno a carlini sette il palmo, e palmi 
quarantacinque a carlini cinque e mezzo che li ha venduti d. 53.2.5 (ASBN, Banco della Pietà, g.m. 14, 
p.403; Nicolini, Notizie ..., I 1952 p.164; Pinto, Revisione 2016). 

11.9.1612 - 1612 à 11 di Sett.e f. 155 A D. Clemente de napole d. trentatre Et per lui à m.ro Cristofano 
Monterusso, et Salvatore ferraro d.o à comp.to de d. ducentonovantatre tt. 1 che l’Altri l’hanno ric.ti in più 
volte da lui e celi paga à conto del opera di marmi che fanno nello clostro novo de’ loro monast.o con forme 
alle cautele alle quale se refere et per loro ad Angelo lando per lo prezzo de dui pezzi di marmi che l’ha 
ven.ti et consig.ti per ser.o del loro monast.o di San Severino d. 33 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 
76, p.103; Pinto, Ricerca 2023). 

11.9.1612 - 1612 a 11 de Sett.e martedi … f. 1086 Ad Angelo landi d. quaranta et per lui a Cosimo fanzago 
in conto di quello li deve in virtù della dote de felice landi sua figlia et per lui a nic.a di levo per alt.ti d. 40 
(ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 60; Pinto, Ricerca 2024). 

25.9.1612 - Compromissus pro Angelo Lanni marmorario et Dominico Agliano. Die vigesimo quinto mensis 
Septembris 1612, Neapoli, constituti in nostri presentia Angelus Lanni marmorarius, agens ad infrascripta 
omnia etc. pro se, ex una, et Dominicus Agliano marmorarius, agens ad infrascripta omnia etc. similiter pro 
se, ex parte alia, prefate partes asseruerunt coram nobis inter ipsas partes vertisse et vertere subscrittas 
differentias, vulgo loquendo, videlicet come detto Dominico l’anni passati fe’ certi intagli allo pulpito fatto 
nella chiesa di Santa Maria di Costantinopoli per esso Angelo, et perché esse parti sono in differenzia sopra 
il prezzo di detti intagli, perciò, de accordio, dette parti detta differenzia et apprezzo seu stima di quello si 
merita per detto lavore de intaglio la comprometteno in persona di Geronimo d’Auria, eletto per detto Angelo, 
et la persona di Tomaso Montano, eletto per detto Dominico, alli quali dui arbitri esse parti danno [114v] 
potestà che possano diterminare et condennare il prezzo predetto et fare l’estima di quello si merita per li 
detti intagli ut supra fatti et per la manifattura di quella, et quello detti dui arbitri farando dette parte, 
prometteno stare, et obedire, et da quello non reclamare per qualsivoglia causa, anzi danno lo ratificano, 
omologano et acceptano. Et questa fra giorni otto da hoggi numerando, dechiarando detto Dominico che di 
detta manifattura ha ricevuto da detto Angelo ducati vintuno. Pro quibus omnibus observandis ambe partes 
ipse sponte obligaverunt [...] (ASNa, Not. Giovan Battista Verlezza, sch. 539, prot. 15, c. 114r-v; Grandolfo, 
Tesi di dottorato, 2011-2012 p.275).*